(111) Vgl. Boethius, *De institutione arithmetica*. Bibl. Teubn. 1867, II. 1, 77, 15-17: Ita igitur, quoniam ex aequalitate margine cunctus inaequalitatis species proficisci videmus, omnis a nobis inaequalitas ad aequalitatem voluit ad quoddam elementum proprii generis resolvatur.

性のうちに留まっている仕方においてではなく、また不等性が同一性のうちに留まっている仕方においてでもない。それではいかなる仕方であるのか。エックハルトは次のように述べる。

「不等性はしかしながら同一性のうちに潜勢として留まっている。」⁽¹⁰²⁾

この記述は、同一性が不等性の理念であることを意味している。つまり、不等性が同一性を媒介として一性から発出してくるということは、発出してくるものが生み出すものうちにあるその理念にしたがって生み出されることを意味している⁽¹⁰³⁾。したがって、不等性と一性との関係は、不等性の理念である同一性が一性のうちに留まっているという意味において、一性は不等性の本質的始原である。つまり、不等性と一性および同一性との関係はアナログア的である。それに対して、同一性と一性との関係は、同一性はある種の一性なのであるから⁽¹⁰⁴⁾、同名同義的である。つまり、一性とアナログア的にある不等性は、一性と同名同義的にある同一性の媒介によって、一性から発出してくる。一性・同一性・不等性における以上のよ

(102) In Ioh. n. 557; LW III, 486, 12: manet tamen haec in illa virtute.

なお、テキストにおいては、haecをaequalitas、illaがinaequalitasを受け指示代名詞とされている。つまり、テキスト通りに読むと、「同一性は不等性のうちに潜勢として留まっている」となる。これは、われわれが今まで考察してきたものとは、まったく逆の結果になってしまう。同一性はこの場合、子を意味し、不等性は被造物を意味する。したがって、不等性が同一性のうちに潜勢として留まっているというのは、被造物の理念が神の子のうちに存在していることを意味する。エックハルトが『創世記註解』第77節で、すべての事物における二重の存在すなわち形相的存在と潜勢的存在において、確固とした恒常的存在である潜勢的存在が神の言葉のうちにであると述べていることにも、この考えは同調する。したがって、ここではテキストの誤りと判断し、本文のように訳した。

(103) Vgl. In Ioh. n. 4; LW III, 6, 8-9: procedens est in producente sicut ratio et similitudo, in qua et ad quam producitur procedens a producente.

(104) Vgl. In Ioh. n. 557; LW III, 486, 13: Ipsa enim aequalitas est quaedam unitas.

うな論理関係を神学的に言えば、被造物である人間はその本質的始原である父から子を媒介として生み出される、ということになる。

「存在者であるかぎりの存在者」が神学の主題であるかぎり、それは神的存在でなければならない。しかしその神的存在は、ディートリヒが思弁神学の主題として提示したものよりもなおいっそう精密に分析されていると言えよう。しかしエックハルトによる神的存在の解明は、その構造分析に核心があるわけではない。神学が人間の完成と至福に関わっているかぎり、そしてロゴスが救済原理であるかぎり、これらのことがらはその主題といかなる関係にあるのかが解明されなければならない。

2.7. 人間の完成と至福

エックハルトは『ヨハネ福音書註解』において次のように述べている。

「われわれの完成と至福は一のなかに存している。したがって、父と子と聖霊は、それらが一であるかぎり、至福にする。なぜなら、一においては、いかなる区別もまったくないからである。」⁽¹⁰⁵⁾

一においてはいかなる区別もないということは、一においてはすべての不等性が解消されるからである。そこにおいては生成に伴う苦もなく、すべてのものが休息するところである。一は、被造物の時間的産出すなわち創造の始原である善を超え、子と聖霊が発出する始原である。すなわち一は第一の流出の泉であり⁽¹⁰⁶⁾、その泉から至福の満足は汲み取られる⁽¹⁰⁷⁾。した

(105) In Ioh. n. 548; LW III, 478, 7-9: *cosummatio autem et beatitudo nostra consistit in uno. Unde pater et filius et spiritus sactus beatificant, ut unum sunt. In uno enim nulla distinctio prorsus est.*

(106) In Ioh. n. 564; LW III, 492, 9-10: *unum fons est primo primae emanationis, filii scilicet et spiritus sancti a patre aeterna processione.*

なお、エックハルトは一に対して善を「第二の流出の泉」と呼んでいる。

(107) In Ioh. n. 565; LW III, 493, 1: *Sufficientia tamen beatitudinis est ex primo*